ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении дела №02-05/18А о нарушении

антимонопольного законодательства

«26» июня 2018 г.                                                                                                 г. Якутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе

Председателя комиссии <***> – заместителя руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), начальника
отдела антимонопольного контроля Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Саха (Якутия);

<***> – заместителя начальника отдела Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия);

<***> – старшего государственного инспектора отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия);

рассмотрев дело № 02-05/18А по признакам нарушения Министерством сельского
хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) (677000, РС(Я),
г. Якутск, ул. Курашова, 28, ИНН/КПП 1435003143/143501001, ОГРН 1021401068105)
части 1 статьи 15 Федерального закона от 26 июля 2006 г. №135 – ФЗ «О защите
конкуренции»

при участии в рассмотрении дела представителей Министерства сельского
хозяйства и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) <***>

УСТАНОВИЛА:

30 марта 2018 года в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Саха (Якутия) поступило заявление от главы фермерского хозяйства
<***>., указывающее на признаки нарушения Министерством сельского хозяйства
и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) (далее – Министерство
сельского хозяйства, Министерство) ч.1 ст.15 Федерального закона от 26.07.2006 N
135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции) при

проведении конкурса «Начинающий фермер-2018».

10 апреля 2018 года поступило обращение Прокуратуры Республики Саха (Якутия)
о рассмотрении заявлений глав фермерских хозяйств <***>. и <***> и проведении
совместной проверки.

Рассмотрев доводы представленных заявлений, а также нормативные правовые
документы, регулирующие порядок проведения конкурса «Начинающий фермер-
2018», Комиссия Якутского УФАС России приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.1 ст.15 Закона о защите конкуренции, органам государственной
власти субъектов Российской Федерации запрещается принимать акты и (или)
осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

Установление в конкурсной документации «Начинающий фермер – 2018»
Министерством сельского хозяйства и продовольственной политики субъективных
критериев оценки заявок привело и может привести к ограничению конкуренции на
рассматриваемом рынке в связи отсутствием конкретных критериев, которыми
руководствуются члены комиссии при оценке заявок, а также участники при
подаче заявок, а также в связи с невозможностью объективной оценки заявок
участников конкурса.

Данное нарушение приводит к снижению прозрачности проводимого конкурса,
отсутствию объективно качественного результата конкурса.

Распределение грантов в отсутствие объективных критериев отбора приводит к
необоснованному препятствованию осуществления предпринимательской
деятельности начинающих фермеров, возможно затруднение входа на рынок
начинающим фермерам.

В соответствии с ч.1 ст.48.1, перед окончанием рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства при установлении в действиях (бездействии)
ответчика по делу нарушения антимонопольного законодательства комиссия
принимает заключение об обстоятельствах дела.

В соответствии с заключением об обстоятельствах дела, Комиссия Якутского УФАС
России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства,
учитывая совокупность имеющихся доказательств, приходит к выводу о
необходимости классифицировать действия Министерства сельского хозяйства и
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) по установлению
субъективных критериев оценки заявок получателей гранта «Начинающий фермер
-2018» Приказом №200 от 20.03.2018 г. в качестве нарушения ч.1 ст.15 Федерального
закона 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с ч.5 ст.48.1 Закона о защите конкуренции, лица, участвующие в
деле, вправе представить комиссии пояснения, доказательства и приводить
доводы в письменной форме в отношении обстоятельств, изложенных в заключении
об обстоятельствах дела, до окончания рассмотрения дела о нарушении
антимонопольного законодательства и оглашения резолютивной части решения по
нему на заседании комиссии.

Руководствуясь п.3 ч.1.1 ст.47 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 02-05/18А о нарушении антимонопольного

законодательства на 09.07.2018 г. в 15 часов 00 минут по адресу: г. Якутск, ул.
Октябрьская, 22, кабинет 210;

2. В случае невозможности обеспечить явку представителей, направить в адрес
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) соответствующие ходатайства.